
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2010 addì 29 del mese di novembre, alle ore 17,30, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
         2) Francesco Casini             - Assessore

3) Rita Guidetti -        “
4) Laura Guerrini - “
5) Silvia Tacconi - “
6) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  127
Oggetto: D.M. 12 febbraio 2009 - Missioni istituzionali amministratori – 

Rimborso spese sostenute – Regolamentazione - Modifica.

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la propria deliberazione n. 45 del 3.5.2010 con la quale è sta-
ta regolamentata la disciplina delle missioni e dei rimborsi spese degli 
amministratori e dei consiglieri dell’Amministrazione comunale;

DATO ATTO che il comma 9 dell’art. 5 del D.L. n. 78/2010 ha can-
cellato l’indennizzo a forfait determinato dal D.M. 12 febbraio 2009;

ATTESO che l’Accordo approvato in sede di Conferenza Stato-città 
e Autonomie locali del 6.10.2010 sul rimborso delle spese di missione per 
gli amministratori locali ha stabilito che, nelle more dell’approvazione 
del nuovo Decreto da parte del Ministero dell’Interno e del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, il rimborso delle spese di soggiorno non 
può superare l’80% degli importi indicati nel D.M. 12.2.2009, i quali non 
possono essere più considerati come rimborsi forfetari comunque spet-
tanti ma come tetto massimo di spesa non superabile; l’Accordo in que-
stione ha altresì stabilito che le misure del rimborso per missioni fuori 
dal territorio nazionale non possono più essere incrementate fino al 15%;

RITENUTO pertanto dover modificare il proprio atto n. 45/2010 so-
pra citato al fine di uniformarlo alle modifiche introdotte dall’Accordo 
del 6.10.2010;

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente l’Area 5 “Servizi 
Istituzionali, Attività culturali ed economiche” per l’aspetto tecnico,  ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;



Delib. G.M. n. 127 del 29.11.2010
 pag. 2

VISTO il parere favorevole del Dirigente dell'Area Gestione delle 
Risorse per gli aspetti contabili espresso ai sensi e per gli effetti dell'art. 
49 del D.Lgs. 267/2000;

VISTA altresì l’attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal Segretario Generale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97 - 
c. 2 e 4 - lett. d) del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

A voti unanimi,

DELIBERA

- per le motivazioni riportate in premessa, di modificare la propria 
deliberazione n. 45/2010 come segue:
a. punto  1)  del  dispositivo:  i  limiti  massimi  stabiliti  dal  D.M. 

12.2.2009,  comma 1,  nelle  more  dell’approvazione  del  nuovo 
Decreto  da  parte  del  Ministero  dell’Interno  e  del  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, sono ridotti all’80% degli importi 
ivi indicati; pertanto i rimborsi spettanti agli amministratori che 
si  rechino  in  missione  istituzionale  fuori  dal  Capoluogo  del 
Comune  sono  liquidati  fino  alla  concorrenza  della  spesa 
effettivamente  sostenuta, fermi  restando  i  limiti  stabiliti  dal 
D.M. 12.2.2009 così rideterminati:
  a)  euro 184,00 per giorno di missione fuori sede con pernottamento;

b)  euro 160,00 per missioni fuori sede che non superino 18 ore e che  
prevedano un pernottamento;

  c)  euro 52,00 per missioni fuori sede di durata non inferiore a 6 ore;
d) euro 28,00 per  missioni  di  durata  inferiore  a  6  ore,  in luoghi  

distanti almeno 60 km dalla sede dell'ente di appartenenza.
b. punto 4) del dispositivo:  le misure del rimborso per missioni 

fuori dal territorio nazionale non sono incrementate del 15%.

Con separata, successiva, votazione unanime,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi dell'art. 134, c. 4, del D.Lgs 18.8.2000 n° 267 e successive modifiche.



Delib. G.M. n. 127 del 29.11.2010
 pag. 3

Firmati nell'originale:

           IL SEGRETARIO GENERALE                  IL  PRESIDENTE
                                 f.to Mori                                        f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 15 dicembre 2010
                                                                    IL   SEGRETARIO GENERALE
                                                                                         f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 15 dicembre 2010
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 15 dicembre 2010
                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                        f.to Mori


